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Qéllimi

1,

Ky mendim i Avokatit t& Popullit, né cilésing e mikut t& gjykatés, ka pér q&llim t& shprehé
piképamjet e Avokatit t& Popullit shikuar nga kéndvéshtrimi i t& drejtave t€ njeriut,
pérkatésisht kriteret q&é duhet t& plotésohen sipas Ligjit nr. 05/L-085 pér Energjiné
Elektrike (né tekstin e métejmé: Ligji pér Energjiné Elektrike), pér shkarkimin e anétarit
t& Bordit t& Drejtoréve té Operatorit t& Sistemit t& Transmetimit.

Pérmbledhja e fakteve

2.

(8]

Avokati i Populli, né bazg t& nenit 16, paragrafi 1, t€ Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, ka pranuar ankesé nga znj. Xhyldane Kigmari (n& tekstin e métejmé: ankuesja),
parashtruar kundér Kuvendit t& Republikés sé¢ Kosovés pérkitazi me vendimin pér
shkarkimin ¢ saj nga pozita e anétares s& Bordit t& Drejtoréve t&€ NP KOSTT Sh.A.

Sipas informatave t& ofruara nga ankuesja kuptohet se ajo me Vendimin nr. 07-V-083, 1
datés 29 tetor 2020, nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés ishte zgjedhur anétare e Bordit
t& Drejtoréve t& Ndérmarrjes Publike “Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut”
(KOSTT). Ankuesja po ashtu ka njoftuar se ajo &shté drejtoreshé e Nj&sisé s& Auditimit
né Agjencing e Shérbimit t&€ Navigacionit Ajror (AShNA).

ME tej ankuesja ka njoftuar se duke pasur parasysh faktin se i mban dy pozita, ajo 1 ishte
drejtuar Agjencisé kundér Korrupsionit (n€ tekstin e métejme: AKK) me kérkesé¢ pér
shqyrtimin e gjendjes sé konfliktit t€ interesit.

Pérkitazi me kété céshtje, AKK-ja mé 28 korrik 2021 e kishte njoftuar Kuvendin e
Republikés s& Kosovés se ankuesja mund ta mbante pozitén e anétares s¢ Bordit t&
KOSTT-it, mirépo nuk mund ta realizonte pagén sipas pércaktimeve t& Vendimit nr. 05-
V-389, t&¢ Kuvendit t& Republikés s&€ Kosovés.

Lidhur me kété ¢éshtje, ankuesja kishte njoftuar se i ishte drejtuar me kérkesé Komisionit
pér Ekonomi, Industri, Ndérmarrési dhe Tregti g€ ta shqyrtonte céshtjen e pagés sé saj si
anétare e Bordit t& Drejtoréve t& KOSTT-it dhe ta pércaktonte kompensimin pér ushtrimin
¢ funksionit né fjalé.

Komisioni pér Ekonomi, Industri, Ndérmarrési dhe Tregti, n& mbledhjen e mbajtur mé 5
gusht 2021, kishte nxjerré pérfundim sipas t€ cilit ankueses i kérkohej qé t& pércaktohej
se cilén pozité déshironte ta ushtronte.

Mé tej Kuvendi i Republikés s& Kosovés, né seancén plenare e mbajtur mé 12 gusht 2021,
kishte nxjerré Vendim nr. 08-V- 063, me t& cilin ankuesja ishte shkarkuar nga pozita e
anétares sé Bordit t& Drejtoréve t&€ KOSTT-it.

-

Ankuesja kishte njoftuar se mé 3 shtator 2021 kishte parashtruar padi né Gjykatén
Themelore né Prishting, me pretendimin se vendimi pér shkarkimin e saj ishte 1
kundérligjshém, sepse nuk ishin pérmbushur kriteret pér shkarkim sipas Ligjit nr. 05/L-
085 pér Energjiné Elektrike, pérkatésisht nuk ishin pérmbushur rrethanat sipas nenit 14,
paragrafi 11.

Céshtjet kontestuese

10. Avokati i Popullit véren se ¢éshtje kontestuese Eshté mospérmbushja e Kkritereve t&

pércaktuara né nenin 14, paragraf 11, t& Ligjit nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike, né
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bazé t& & cilit, Kuvendi i Republikés sé Kosovés mund ta shkarkojé njé drejtor t€ Bordit
t¢ Drejtoréve t&€ KOSTT-it.

Vlerésimi i Avokatit té Popullit

11.

14.

15.

16;

1i%.

18.

19

Lidhur me kété ¢éshtje, Avokati i Popullit véren se ¢éshtja e emérimit dhe e shkarkimit t&
anétaréve t& Bordit t& Drejtoréve t& KOSTT-it rregullohet me Ligjin nr. 05/L-085 pér
Energjiné Elektrike.

_N& kété drejtim. Avokati i Popullit véren se Ligji pér Energjiné Elektrike, neni 14,

paragrafi 11, pércakton:

“11. Kuvendi i Republikés sé Kosovés mund té shkarkojé njé drejtor té Bordit para
pérfundimit té mandatit té tij/saj né rastet kur anétari:

11.1. éshté dénuar nga gjykata me vendim té formés sé preré. pér kryerjen e njé
vepre penale;

11.2. nuk éshté né gjendje shéndetésore 1é kryejé detyrat e tij/saj pér mé shumé se
tre (3) muaj me radhé: dhe

11.3. nuk merr pjesé né mé shumé se pesé (3) mbledhje 1é njépasnjéshme, pér
¢farédo arsye.”

. Sipas kétij pércaktimi, Avokati i Popullit vleréson se neni 14, paragrafi 11, pércakton

kushtet pér shkarkimin e anétaréve t&€ Bordit t& Drejtoréve t& KOSTT-it, pa plotésimin e
té cilave nuk mund t& béhet shkarkimi 1 tyre.

Avokati i Popullit konsideron se Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés, né rastin e nxjerrjes
s& Vendimit nr. 08-V- 063, daté 12 gusht 2021, me t& cilin ankuesja ishte shkarkuar nga
pozita e anétares s& Bordit t€ Drejtoréve t& KOSTT-it, nuk kishte dhéné sqarime rreth
ekzistencés sé rrethanave té pércaktuara né nenin 14, paragrafi 11, t€ Ligjit pér Energjiné
Elektrike.

ME tej Avokati i Popullit, referuar njoftimit t&€ AKK-s€ drejtuar Kuvendit t& Republikés s&
Kosovés, lidhur me rastin e ankueses véren se mbajtja e pozités s€ drejtorit n& AShNA-s
krahas ushtrimit t& funksionit publik si anétare e Bordit t€ Drejtoréve né KOSTT nuk
sshté né kundérshtim me nenin 13, paragrafi 2, t& Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, mirépo ndalesa ekziston sa 1
pérket shpérblimit me pagesé.

Sipas mendimit t& AKK-s&: “Zyrtari i larté nuk ka té drejte shpérblimi me pagesé, pérveg
18 drejiés né kompensimin e shpenzimeve 1€ udhétimit dhe shpenzimeve 1é tjera té lidhura
me t0.”

Avokati i Popullit véren se ankuesja personalisht i ishte drejtuar me kérkesé Komisionit
pér Ekonomi, Industri, Ndérmarrési dhe Tregti t& Kuvendit t& Republikés s€ Kosovés, per
ta shqyrtuar ¢Eshtjen e pagés s¢ saj si anétare € Bordit t&¢ KOSTT-it, duke respektuar
mendimin e AKK-sé.

Pérkitazi me kété céshtje. Avokati i Popullit vieréson se pérfundimi i Komisionit pér
Ekonomi, Industri, Ndérmarrési dhe Tregti, sipas t& cilit ankuesja duhet té pércaktohej se
cilén pozité do ta ushtronte, nuk ishte né pérputhje me mendimin ¢ AKK-sg.

Né kété drejtim Avokati i Popullit vler&son se Komisioni pé Ekonomi, Industri,
Ndérmarrési dhe Tregti i Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés do & duhej ta vlerésonte
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¢éshtjen ¢ ndalesés s€ pageses sipas mendimit t8 AKK-sé dhe t'i propozonte Kuvendit
qéndrim konkret lidhur me kété ¢éshtje, né ményré g€ t€ zbatoheshin né térési dispozitat e
Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik.

Pérfundim

20. Avokati i Popullit thekson se emérimi dhe shkarkimi i anétaréve t& Bordit t€ Drejtoréve té
KOSTT-it rregullohet me Ligjin nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike, pérkatésisht me
nenin 14 t& kétij ligji.

21. Mé tej Avokati i Popullit vleréson se mbajtja e pozités s& drejtorit né AShNA-s krahas
ushtrimit t& funksionit publik si anétare e Bordit t& Drejtoréve né¢ KOSTT nuk éshté né

kundérshtim me nenin 13, paragrafi 2, t& Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit
t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.

1
I

. Avokati i Popullit konsideron se ¢&shtja e ndalesés s€ pagesés. sipas mendimit t& AKK-
s&, do t& duhej t& shqyrtohej nga Komisioni pér Ekonomi, Industri, Ndérmarrési dhe
Tregti dhe t& vendosej né seancé plenare nga Kuvendi i Republikés s€ Kosovés.

1~
('S]

. Avokati i Popullit vleréson se, né ményré qg t& qartésohet situata lidhur me té drejtat dhe
detyrimet e ankueses né rastin konkret, &hté shumé e réndésishme gé procedura té
zhvillohet duke pasur parasysh nenin 13, paragrafi 2, t€ Ligjit nr. 06/L-011 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik, e po ashtu duke
pasur parasysh faktin nése jané plotésuar kriteret e pércaktuara shprehimisht né nenin 14,
paragrafi 11, t& Ligjit nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike.

Me nderime,
Ndim Qelaj
. Avokat i Popullit
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